

Bieszczadzki Oddział Straży Granicznej

<https://bieszczadzki.strazgraniczna.pl/bie/aktualnosci/61046,Swieto-Patrona-Bieszczadzkiego-Oddzialu-SG.html>
30.06.2024, 04:59

Święto Patrona Bieszczadzkiego Oddziału SG

21.06.2024 Piotr Zakielarz

W komendzie Bieszczadzkiego Oddziału SG uczczono pamięć Patrona — generała brygady Jana Tomasza Gorzechowskiego ps. „Jur”. Uroczystość była również okazją do wręczenia odznaczeń i wyróżnień.

21 czerwca przy obelisku z tablicą pamiątkową odbyły się obchody 76. rocznicy śmierci patrona Bieszczadzkiego Oddziału Straży Granicznej.

W apelu przeprowadzonym w asyście poczty sztandarowej uczestniczyła kadra kierownicza na czele z Komendantem, gen. bryg. SG Tomaszem Zybińskim oraz funkcjonariusze i pracownicy oddziału.

Uroczyście podniesiono flagę państwową oraz odśpiewano hymn narodowy. Komendant BiOSG wraz z delegacją złożył wieniec przed obeliskiem upamiętniającym gen. bryg. Jana Tomasza Gorzechowskiego. Odczytano notę biograficzną patrona.

Dziesięcioro mundurowych otrzymało Odznaki Straży Granicznej. Wręczono także odznaki Pamiątkowe BiOSG. Srebrną otrzymał ppłk SG Jan Szymański. Jedenaście osób otrzymało Brązowe Odznaki Pamiątkowe BiOSG.

Uroczystość była także okazją do wręczenia sześciu osobom podziękowań Komendanta Głównego SG za pomoc w propagowaniu idei Honorowego Krwiodawstwa. Wszyscy wyróżnieni są członkami Klubu HDK PCK „ViTA” przy BiOSG.

Gen. bryg. SG Tomasz Zybiński oraz płk SG Lech Czernecki odebrali odznaki przyznane przez kapitułę Odznaki Pamiątkowej im. mjr. Władysława Raginisa (patrona PSG w Korczowej).

Głos zabrał gen. bryg. SG Tomasz Zybiński. Komendant oddziału pogratulował wyróżnionym. Podkreślił, że pamięć o poprzednikach to obowiązek współczesnych strażników granicznych. To między innymi dzięki przedwojennym mundurowym, których reprezentuje też patron oddziału, dzisiaj możemy realizować zadania na tak wysokim poziomie. Obecnie Straż Graniczna to nowoczesna formacja, doceniana w kraju i za granicą. Podstawą są dobrze przygotowani funkcjonariusze, którzy potrafią współdziałać w różnych, często niełatwych okolicznościach nie tylko na arenie krajowej, ale też międzynarodowej. Komendant podkreślił, że jako funkcjonariusze ochraniający granice Polski oraz UE i pamiętający jednocześnie o humanitarnym podejściu do potrzebujących, możemy z podniesioną głową dumnie nosić polskie mundury.

Patron Bieszczadzkiego Oddziału Straży Granicznej – gen. bryg. Jan Tomasz Gorzechowski urodził się 21 grudnia 1874 roku w Siedlcach. Był synem powstańca styczniowego z 1863 roku. Kształcił się w gimnazjum siedleckim, a następnie studiował w Wyższej Szkole Handlowej im. Leopolda Kronenberga w Warszawie, którą ukończył w 1897 roku. W latach szkolnych i studenckich był członkiem organizacji konspiracyjnych. Wtedy też otrzymał przydomek „Jur”. W kwietniu 1906 roku zaplanował i zorganizował głośną ucieczkę dziesięciu więźniów politycznych z Pawiaka, skazanych przez władze carskie na karę śmierci. W latach 1906 – 1907 dowodził szeregiem akcji bojowych na terenie zaboru rosyjskiego. W maju 1908 roku przebywając we Lwowie, włączył się w nurt niepodległościowy wstępując do Związku Strzeleckiego, gdzie ukończył kurs oficerski. Po wybuchu I wojny światowej, w sierpniu 1914 roku, wstąpił do Legionów Polskich, a w listopadzie 1914 roku został mianowany Szefem Żandarmerii Polowej I Brygady Legionów. Od kwietnia 1916 roku współtworzył Polską Organizację Wojskową w Warszawie. W listopadzie 1918 roku został organizatorem i komendantem Policji Państwowej, a następnie Dyrektorem Departamentu Bezpieczeństwa w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych. 12 grudnia 1928 roku płk Gorzechowski został mianowany przez Ministra Skarbu Komendantem Głównym Straży Granicznej w Warszawie, funkcję tę pełnił do dnia 1 marca 1939 roku. W marcu 1938 został awansowany na stopień generała brygady. Po zakończeniu służby w Straży Granicznej, przeszedł w stan spoczynku. W czasie kampanii wrześniowej pozostał bez przydziału służbowego. Po przekroczeniu granicy polsko – rumuńskiej został internowany na terenie Królestwa Rumunii w obozie PLOJESZTI. Pod koniec 1940 roku przedostał się na Bliski Wschód, gdzie przebywał do kwietnia 1943 roku w Ośrodku Zapasowym Samodzielnej Brygady Strzelców Karpaccich w Palestynie. Za zgodą władz polskich, a na zlecenie władz brytyjskich organizował i kierował szkoleniem służb porządkowych na terenie Palestyny. Po demobilizacji w 1947 roku osiedlił się w Wielkiej Brytanii.

Odznaczony: Orderem Virtuti Militari 5. klasy, Orderem Odrodzenia Polski 3. Klasy, Krzyżem Niepodległości z Mieczami, czterokrotnie Krzyżem Walecznych. Zmarł 21 czerwca 1948 roku w szpitalu w Londynie.

16 maja 1999 r. Bieszczadzki Oddział Straży Granicznej otrzymał imię patrona gen. brygady Jana Tomasza Gorzechowskiego.



Święto Patrona BiOSG



Święto Patrona BiOSG



Święto Patrona BiOSG



Święto Patrona BiOSG



Święto Patrona BiOSG



Święto Patrona BiOSG



Święto Patrona BiOSG



Święto Patrona BiOSG



Święto Patrona BiOSG



Święto Patrona BiOSG



Święto Patrona BiOSG



Święto Patrona BiOSG